

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ..ದಂ.ಕಾರಿಯವರ  
ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಮಡಿಕೇರಿ, ಕೊಡಗು.

**ಒ.ಎಸ್.ನಂ: 1/2022**

ಪಿಡಬ್ಲ್ಯುಃ -1

ದಿನಾಂಕ:21.09.2024 ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ  
ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರ ಶ್ರೀ. ಕೆ ಎಂ ಕೆ  
ವಕೀಲರಿಂದ:-

26. ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವ ಭಾವಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ಈ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಾದ ನಂತರ ನಾನೇ ತೆಗೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಭಾವಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ನಾನು ನನ್ನ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಮೊಬೈಲ್‌ನಲ್ಲಿ ತೆಗೆದಿರುತ್ತೇವೆ. ಸದರಿ ಭಾವಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ನಾನು ಮಡಿಕೇರಿಯ ಜನರಲ್ ತಿಮ್ಮಯ್ಯ ಅವರ ಸರ್ಕಲ್‌ನ ಬಳಿ ಇರುವ ಒಂದು ಸ್ಟುಡಿಯೋದಲ್ಲಿ ಪ್ರಿಂಟ್ ಹಾಕಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಭಾವಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಿ ಡಿ ಯನ್ನಾಗಲಿ, ನೆಗೆಟಿವನ್ನಾಗಲಿ, ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನಾಗಲಿ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-3 ರಿಂದ 16 ರವರೆಗಿನ ಭಾವಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ನೋಡಿದರೆ ಅವುಗಳನ್ನು ಎಲ್ಲಿ ತೆಗೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ತಿಳಿಯುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತದೆ. ನಾನು ನನಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗುವಂತೆ ಭಾವಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ತೆಗೆದು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ನೀಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಯಾವ ರೀತಿ ಇದೆ ಎಂದು ಭಾವಚಿತ್ರ ತೆಗೆದು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ನೀಡಿದ್ದೇನೆ.

27. ನಿಪಿ-2 ನಕಾಶೆಯನ್ನು 1993 ರಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಸದರಿ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ವಿಭಾಗದ ಪತ್ರ ತಯಾರಿಸುವಾಗ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಸದರಿ ನಕಾಶೆ ತಯಾರಿಸುವಾಗ ಕೆ. ಎ. ಅಪ್ಪಯ್ಯ ಮತ್ತು ಕೆ ಎ ಲಿಂಗರಾಜು ಅವರು ಹಾಗೂ ಸರ್ವೆಯರ್ ರವರು ಇದ್ದರು. ನಾನು ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದೆ. ನಿಪಿ-2 ನಕಾಶೆಯನ್ನು 1993 ರಲ್ಲಿ ಆದ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಜೋಡಿಸಿದ್ದಾರೆ. 1993 ರಲ್ಲಿ ಆದ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ನೀಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ 1993 ರಲ್ಲಿ ಆದ ವಿಭಾಗ

ಪತ್ರವನ್ನು 2000 ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಹಾಗೂ ಸದರಿ ನೋಂದಣಿಯಾದ ವಿಭಾಗದ ಪತ್ರವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. 2000 ನೇ ಇಸವಿಯ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ನಿಪಿ-2 ನಕಾಶೆ ಜೋಡಣೆಯಾಗಿದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಜೋಡಣೆಯಾಗಿಲ್ಲ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಇಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 1993 ರಲ್ಲಿ ಆದ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರವನ್ನು ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಅದೇ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರವನ್ನೇ 2000 ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-2 ನಕಾಶೆಯಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆಯರ್ ರವರು ದಿ: 25.10.1992 ರಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ ರೀತಿ ಕಾಣುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡುವ ಮೊದಲು ನಕಾಶೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

28. ನಾನು ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ರಸ್ತೆ ಯಾವೆಲ್ಲಾ ಸರ್ವೆ ನಂಬರುಗಳನ್ನು ಹಾದು ಹೋಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಾನು ನಿಖರವಾಗಿ ಸೂಚಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸರಿ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿ, ಸದರಿ ದಾರಿಯು ಯಾರೆಲ್ಲಾ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಹೋಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ಅವರ ಹೆಸರನ್ನು ಸೂಚಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ರಸ್ತೆಯ ಮೊದಲಿಗೆ ಮಜ್ಜಿಗೆಯವರ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ, ಆನಂತರ ದೇವರಕಾಡಿನಲ್ಲಿ, ಅದಾದ ನಂತರ ಕೊಂಗಂಡ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಹಾದು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 121 ರ ಕುಂಚೆಟ್ಟಿರ ಪೊನ್ನಪ್ಪ ಅವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಹಾದು ಹೋಗುತ್ತದೆ. ಮಜ್ಜಿಗೆ ಕುಟುಂಬದವರನ್ನು ಮತ್ತು ಕೊಂಗಂಡ ಕುಟುಂಬದವರನ್ನು ಈ ದಾವಾದಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಲಿ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದೇ ರೀತಿ ಕುಂಚೆಟ್ಟಿರ ಪೊನ್ನಪ್ಪ ಅವರನ್ನು ಸಹ ಈ ದಾವಾದಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಈ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬದವರ ಸರ್ವೆ ನಂಬರುಗಳನ್ನು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ದಾವಾದಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆ ಹಾದು ಹೋಗುವ ಸರ್ವೆ ನಂಬರುಗಳ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

29. ಈ ದಾವಾದ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸೇರಿದ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 120/4 ರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ ರಸ್ತೆ ಹಾದು ಹೋಗುತ್ತದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 120/4 ರಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆ ಹೋಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಾನು ಈ ದಾವಾದಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ಹೇಳಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ವಾದ ಪತ್ರವನ್ನು ತೋರಿಸಿ, ದಾವಾ ಪತ್ರದ ಯಾವ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 120/4 ರ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ವಾದ ಪತ್ರದ ಕಂಡಿಕೆ 6 ರಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಹೇಳುವಂತೆ ವಾದ ಪತ್ರದ ಕಂಡಿಕೆ 6 ರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ ರಸ್ತೆಯು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 120/4 ರಲ್ಲಿ ಹಾದು ಹೋಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ಬರೆದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸರಿ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 120/4 ರ ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ರಸ್ತೆ ಹಾದು ಹೋಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟಿ ಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು, ಆಲಿಸಿ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.)

ಮುಕ್ತ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ/-

ಪ್ರಧಾನ ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ, ಮಡಿಕೇರಿ.