

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜೆ. ಎಂ. ಎಫ್. ಸಿ.ರವರ
ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಮಡಿಕೇರಿ.

ಒ.ಎಸ್.ನಂ:1/2022

ಪಿಡಬ್ಲ್ಯುಃ -1

ದಿನಾಂಕ: 25.01.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ
ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರ ಶ್ರೀ. ಕೆ ಎಂ ಕೆ
ವಕೀಲರಿಂದ:-

30. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಒಂದು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 120/7, 121/2, 3 ರ ನಕಾಶೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸರಿ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಒಪ್ಪಿದ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಡಿ-1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಮತ್ತೊಂದು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 120/4 ರ ಎಂ ಆರ್ ನಂಬರ್ ಟಿ 163 ರ ಮ್ಯಾಟೇಷನ್ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸರಿ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಒಪ್ಪಿದ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಡಿ-2 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 120/4 ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿದೆ. ನಿಡಿ-1 ನಕಾಶೆಯಲ್ಲಿ ಕಾಣುವ ಸರ್ವೆನಂಬರ್ 120/4 ರ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ಕಾಣುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದರಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು, ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರಿನ ಹೊರಗೆ ರಸ್ತೆ ಇದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

31. ನಿಪಿ-1 ವಿಭಾಗ ಪತ್ರ ಆದ ನಂತರ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 120/4 ದುರಸ್ತಿಯಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 120/4 ರಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆ ಇದ್ದಿದ್ದರೆ ದುರಸ್ತಿ ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ರಸ್ತೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಿ ನಕಾಶೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ನಕಾಶೆಯಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಯಾವ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ನಕಾಶೆ ತಯಾರಿಸುವಾಗ ರಸ್ತೆ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ತೋರಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಡಿ-1 ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಬರೆದ ನಕಾಶೆಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ. ನಿಪಿ-1 ದಾಖಲೆಗೆ

ಯಾವುದೇ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಿಪಿ-2 ನಕಾಶೆ ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-2 ರ ದಾಖಲೆಗೆ ಸಬ್ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ರವರ ಸಹಿಯಾಗಲಿ, ಸೀಲಾಗಲಿ ಇಲ್ಲವೆಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಿಪಿ-1 ನೋಂದಣಿ ಆಗುವ ಸಮಯಕ್ಕೆ ಅದನ್ನು ತಯಾರಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

32. ನಾನು ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ ಕಂಡಿಕೆ 7 ರಲ್ಲಿ ನಕಾಶೆಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದ ಬಂಡಿ ದಾರಿಯಿಂದ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಈ ಉಪಯೋಗಿಸುವ ರಸ್ತೆ 15 ಅಡಿ ದೂರದಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದು ಬರೆಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ರಸ್ತೆ ಇರಬಹುದು ಎಂದು ಬರೆಸಿದ್ದೇನೆ. ಈಗ ಇರುವ ರಸ್ತೆ ನನಗೆ ಬುದ್ಧಿ ಬಂದಾಗಿನಿಂದ ಅಂದರೆ 60 ವರ್ಷದಿಂದಲೂ ಇದೆ. ನಿಪಿ-2 ನಕಾಶೆ ತಯಾರಿಸುವಾಗ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 120/4 ರಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ತೋರಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಕಾಶೆಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದ ರೀತಿಯಲ್ಲೇ ಹಾಲಿ ರಸ್ತೆ ಇದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಹೇಳುವಂತೆ ಬಂಡಿ ದಾರಿಯೂ ಇಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಅದರಿಂದ 15 ಅಡಿ ದೂರಕ್ಕೆ ಈಗ ಉಪಯೋಗಿಸುವ ರಸ್ತೆಯೂ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-2 ರ ನಕಾಶೆಯಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 120/4 ರಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ತೋರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 120/4 ರ ಹೊರಗೆ ಇರುವ ರಸ್ತೆ ಬಗ್ಗೆ ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

33. ನಿಪಿ-1 ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಚೆಕ್ಕು ಬಂಧಿ ಸರಿಯಾಗಿದೆ. ನಿಪಿ-1 ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ಈ ಅನುಸೂಚಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ 24ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಬಂದ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 5 ಮತ್ತು 6 ರ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 118/1 ಮತ್ತು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 121 ರಲ್ಲಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಬಂಡಿ ದಾರಿ ಎಂದು ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-1 ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ಈ ಅನುಸೂಚಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ 23ರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಬಂದ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 5ರ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 120/2ರ ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಬಂಡಿ ದಾರಿ ಎಂದು ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-1 ವಿಭಾಗ ಪತ್ರ ಮಾಡುವಾಗ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 120/4 ರ ಒಳಗೆ ಬಂಡಿ ದಾರಿ ಇದ್ದಿದ್ದರೆ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ 23 ಮತ್ತು 24 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಆಸ್ತಿಯ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಆಸ್ತಿಯ ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ದಾರಿ

ಎಂದು ತೋರಿಸುವ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಈಗಿರುವ ರಸ್ತೆಯನ್ನೇ ಬಂಡಿ ದಾರಿ ಎಂದು ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ರಸ್ತೆಯು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸೇರಿದ ಖಾಸಗಿ ರಸ್ತೆಯಾಗಿದ್ದು, ನಿಪಿ-1 ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ರಸ್ತೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸದರಿ ರಸ್ತೆಯು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಖಾಸಗಿ ರಸ್ತೆ ಅಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಸದರಿ ರಸ್ತೆಯು ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದ ಬಂಡಿ ರಸ್ತಾಗಿದೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-1 ವಿಭಾಗ ಪತ್ರ ಮಾಡುವಾಗ ಬಂಡಿ ದಾರಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಆಸ್ತಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 120/4 ರಸ್ತೆ ಇರುವುದೇ ಆಗಿದ್ದರೆ ಆ ರೀತಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ 60 ವರ್ಷದಿಂದಲೂ ಸದರಿ ರಸ್ತೆ ಇದೆ, ಅದೇ ರಸ್ತೆಯನ್ನು ಇಟ್ಟುಕೊಂಡು ವಿಭಾಗ ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

34. ನಿಪಿ-1 ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ 16, ಕಂಡಿಕೆ 13ರಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದ ರಸ್ತೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ವಾಸ ಇದ್ದ ಮನೆಗೆ ಮಂಗಳೂರಿನಿಂದ ಹೋಗುವ ರಸ್ತೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ರಸ್ತೆಯು ನಿಪಿ-2 ನಕಾಶೆಯ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿರುವ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 120/1 ರಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಿದ ರಸ್ತೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಮನೆಗೆ ಹೋಗುವ ರಸ್ತೆಗೂ ನಾನು ಈ ದಾವಾದಲ್ಲಿ ಹೇಳುವ ರಸ್ತೆಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಅದೇ ರಸ್ತೆಗೆ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

35. ನಿಪಿ-1 ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ 16, ಕಂಡಿಕೆ 13ರಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದ ರಸ್ತೆ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಮನೆಗೆ ಹೋಗುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ಆ ರಸ್ತೆ ಮತ್ತು ದಾವಾ ರಸ್ತೆ ಒಂದಕ್ಕೊಂದು ಸೇರಿರುವುದು ನಿಪಿ-2 ರಲ್ಲಿ ಕಾಣುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಮನೆಗೆ ಹೋಗುವ ರಸ್ತೆಯೇ ಬೇರೆ ಹಾಗೂ ನಾನು ಈ ದಾವಾದಲ್ಲಿ ಹೇಳುವ ರಸ್ತೆಯೇ ಬೇರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-1 ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ 16ರ ಕಂಡಿಕೆ 14ರಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದ ರಸ್ತೆ ನಿಪಿ-2 ನಕಾಶೆಯಲ್ಲಿ ಕಾಣುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ 14 ರಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದ ರಸ್ತೆಗೂ ದಾವಾ ರಸ್ತೆಗೂ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟಿ ಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು,
ಆಲಿಸಿ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.)

ಮುಕ್ತ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ/-

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಜೆ. ಎಂ. ಎಫ್. ಸಿ., ಮಡಿಕೇರಿ.