

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜೆ. ಎಂ. ಎಫ್. ಸಿ.ರವರ
ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಮಡಿಕೇರಿ.

ಒ.ಎಸ್.ನಂ: 1/2022

ಪಿಡಬ್ಲ್ಯುಃ -1

ದಿನಾಂಕ: 13.02.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ
ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರ ಶ್ರೀ. ಕೆ. ಎಂ. ಕೆ.
ವಕೀಲರಿಂದ:-

36. ಮಡಿಕೇರಿಯಿಂದ ಮಂಗಳೂರು ಕಡೆಗೆ ಹೋಗುವ ರಸ್ತೆಯ ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿ
ತಾಳತ್ತನೆ ಜಂಕ್ಷನ್‌ನಿಂದ ಒಂದು ರಸ್ತೆ ಭಾಗಮಂಡಲಕ್ಕೆ ಹೋಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ
ಸರಿ. ತಾಳತ್ತನೆ ಜಂಕ್ಷನ್ ನಿಂದ ಮುಂದಕ್ಕೆ ಮಂಗಳೂರು ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ
ಹಾದುಹೋದಾಗ ಕಾಟಕೇರಿ ಜಾಗದ ಎಡ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಇರುವ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ
ಹೋದರೂ ಭಾಗಮಂಡಲಕ್ಕೆ ಹೋಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ತಾಳತ್ತನೆ ಜಂಕ್ಷನ್
ನಿಂದ ಹೋಗುವ ರಸ್ತೆ ಮತ್ತು ಕಾಟಕೇರಿ ಜಾಗದಿಂದ ಹೋಗುವ ರಸ್ತೆ ಅಪ್ಪಂಗಳ
ಎನ್ನುವ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಸಂಧಿಸುತ್ತವೆ. ಅದಾದ ನಂತರ ಎರಡೂ ರಸ್ತೆಗಳು ಒಂದೇ
ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗಮಂಡಲ ಕಡೆ ಹೋಗುತ್ತದೆ.

37. ನಿಪಿ-2 ನಕಾಶೆ ನೋಡಿದಾಗ ಕಾಟಕೇರಿಯಿಂದ ಹೋಗುವ ರಸ್ತೆಯು
ನಿಪಿ-2 ರಲ್ಲಿ ಕಾಣುವ ಜಮೀನಿನ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಕಾಣುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.
ತಾಳತ್ತನೆ ಜಂಕ್ಷನ್ ನಿಂದ ಹೋಗುವ ರಸ್ತೆ ನಿಪಿ-2 ನಕಾಶೆಯ ಜಮೀನುಗಳ
ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ತಾಳತ್ತನೆಯಿಂದ ಹೋಗುವ
ಉಡೋತ್ತೊಟ್ಟೆ ಸ್ಥಳದ ಬಲ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಒಂದು ಟಾರ್ ರಸ್ತೆ ಇದ್ದು, ಅದು ಕವಲು
ರಸ್ತೆಯಾಗಿ ಹೋಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಕವಲು ಒಡೆದ ಒಂದು ಮಣ್ಣಿನ
ರಸ್ತೆ ದಕ್ಷಿಣದಿಂದ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಹೋಗುವ ಬಂಡಿ ದಾರಿ ಹಾಗೂ ಅದು ನಿಪಿ-2
ನಕಾಶೆಯಲ್ಲಿ ಕಾಣುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಬಂಡಿ ರಸ್ತೆಯನ್ನು ನಿಪಿ-2 ರಲ್ಲಿ
ನಿಪಿ-2(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

38 ಕಾಟಕೇರಿಯಿಂದ ಅಪ್ಪಂಗಳಕ್ಕೆ ಹೋಗುವ ರಸ್ತೆಯ ಕೂರನ ಬಾಣ
ಎನ್ನುವ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಕಾಲು ದಾರಿ ಬಂದು ನಿಪಿ-2(ಎ) ಗೆ ಸಂಧಿಸುತ್ತದೆ

ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಕೂರನ ಬಾಣೆ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿರುವ ಕಾಲುದಾರಿಯು 8 ಅಡಿ 3 ಇಂಚು ಅಗಲ ಮತ್ತು ಉದ್ದ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಎಷ್ಟು ಅಡಿ ಅಗಲ ಮತ್ತು ಉದ್ದ ಇದೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆದರೆ ಕಾಲುದಾರಿ ಇದೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಕಾಲುದಾರಿಯಲ್ಲಿ 4 ಚಕ್ರದ ವಾಹನಗಳು ತಿರುಗಾಡುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-2 ನಕಾಶೆಯಲ್ಲಿ 5 ಎಂದು ಬರೆದು ವೃತ್ತಾಕಾರ ಹಾಕಿದ ಜಾಗವು ನನ್ನ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

39. ನಿಪಿ-2 ನಕಾಶೆಯಲ್ಲಿ 5 ಅಂಕಿಗೆ ವೃತ್ತಾಕಾರವಾಗಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಜಾಗ ನನಗೆ ಸೇರಿದ್ದು, ಸದರಿ ಜಾಗಕ್ಕೆ ನಿಪಿ-2(ಎ) ಬಂಡಿ ಜಾಗ ಮತ್ತು ಉಡೋತ್ ಕಡೆಯಿಂದ ಬರುವ ಬಂಡಿ ದಾರಿ ನನ್ನ ಜಾಗದ ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿ ಹಾದು ಹೋಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಸದರಿ ಬಂಡಿ ದಾರಿ ನನ್ನ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಹೋಗುವುದಿಲ್ಲ ಅದು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 121/2 ರ ಅಂಚಿನಲ್ಲಿ ಹೋಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಕೂರನಬಾಣೆಯಿಂದ ಬರುವ ಕಾಲು ದಾರಿ ಮತ್ತು ಉಡೋತ್ ನಿಂದ ಬರುವ ಬಂಡಿದಾರಿ ನನ್ನ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 118/1 ಮತ್ತು 119 ರ ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿ ಹೋಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಎರಡೂ ರಸ್ತೆಗಳು ನನಗೆ ಬಂದ ಸರ್ವೆನಂಬರ್ 121/1 ರ ಪೂರ್ವದಿಕ್ಕಿಗೆ ಹೋಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

40. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 121/2ರ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಯಿತು. ಸಾಕ್ಷಿ ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ತನಗೆ ಬಂದ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 121/1 ದುರಸ್ತಿಯಾಗಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 121/2 ಆಗಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಒಪ್ಪಿದ ಆರ್ ಟಿ ಸಿ ಯನ್ನು ನಿಡಿ-3 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 121/1 ರ ಪೂರ್ವದ ಕಡೆ ಇರುವ ಬಂಡಿದಾರಿಯ ಕೆಳ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 119 ರ ನನ್ನ ಜಾಗದ ಕಡೆಯಿಂದ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 120/2 ರ ಬದಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಕಾಲುದಾರಿ ಹೋಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಮ್ಮ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 120/2 ರಲ್ಲಿ ಒಂದು ಬಂಡಿದಾರಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ . ನಾನು, ನನ್ನ ತಮ್ಮ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ರಸ್ತೆಯು ಸುಮಾರು 10

ರಿಂದ 12 ಅಡಿ ಅಗಲದ ರಸ್ತೆಯಾಗಿದೆ. ಸದರಿ ಕಾಲುದಾರಿಯ ಮೂಲಕ ನನ್ನ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 120/2 ಕ್ಕೆ 4 ಚಕ್ರದ ವಾಹನಗಳಲ್ಲಿ ಬರಬಹುದು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

41. ಉಡೋತುಮೊಟ್ಟೆಯಿಂದ ಬರುವ ಬಂಡಿದಾರಿಯ ಮೂಲಕ ನನ್ನ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಬಂದ ಜಾಗಕ್ಕೆ 4 ಚಕ್ರದ ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಬರಬಹುದು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-21 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಬಂದ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 121/2 ರಲ್ಲಿ 70 ಸೆಂಟ್ ಜಾಗ ಪೂವಯ್ಯ ಅವರ ಕಾಫಿ ಕೃಷಿ ಜಾಗ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದೇ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ನಾನು ರಸ್ತೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಡಿ-3 ರಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆನಂಬರ್ 121/2 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಭಾಗಕ್ಕೆ 70 ಸೆಂಟ್ ಜಾಗ ಎಂದು ನಮೂದು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 120/2 ರಲ್ಲಿ 70 ಸೆಂಟು ಇದೆ, ಆದರೆ ಅದನ್ನು 121/2 ಕ್ಕೆ 70 ಸೆಂಟ್ ಎಂದು ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ ಹಾಗೂ ಅದನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಲು ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಗೆ ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

42. ಮಡಿಕೇರಿಯಿಂದ ತಾಳತ್ತನೆ, ಭಾಗಮಂಡಲಕ್ಕೆ ಹೋಗುವ ರಸ್ತೆಯ ಮೂಲಕ ನನ್ನ ಜಾಗಗಳಿಗೆ ಹೋಗಿ ಬರುವ ರಸ್ತೆ ಇರುವ ಕಾರಣ ನಾನು ಕಾಟಕೇರಿ ಭಾಗಮಂಡಲಕ್ಕೆ ಹೋಗುವ ರಸ್ತೆಯಿಂದ ಕವಲು ಒಡೆದು ಹೋಗುವ ರಸ್ತೆಯ ಮೂಲಕ ನನ್ನ ಜಮೀನಿಗೆ ಹೋಗುವ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಹಿಂದಿನಿಂದಲೂ ಸಹ ಸದರಿ ಉಡೋತುಮೊಟ್ಟೆಯಿಂದ ಕವಲು ಒಡೆದ ರಸ್ತೆಯ ಮೂಲಕ ನನ್ನ ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ ಹೋಗುತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

43. ನಿಪಿ-3 ಭಾವಚಿತ್ರದಲ್ಲಿ ಕಾಣುವ ಕವಲು ಒಡೆದ ರಸ್ತೆಯು ಕಾಟಕೇರಿಯಿಂದ ಭಾಗಮಂಡಲಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆಯ ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿ ಕವಲು ಒಡೆಯುತ್ತದೆ. ನಿಪಿ-4, 5, 6, 7,8, 9,10,11,12 ರವರೆಗೆ ಕಾಣುವ ರಸ್ತೆಯು ನಿಪಿ-2 ರಲ್ಲಿ ಉತ್ತರದ ತುದಿಯಿಂದ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 118ರ ಪೂರ್ವ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಇರುವ ಬಂಡಿದಾರಿಯಾಗಿದೆ. ಸದರಿ ಭಾವಚಿತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಕಾಣುವ ರಸ್ತೆಯನ್ನು

ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಅವರ ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ ಹೋಗಲು ಬಳಸುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಎಲ್ಲಾ ಸಾರ್ವಜನಿಕರು ಅದೇ ರಸ್ತೆಯನ್ನು ಬಳಸುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

44. ನಾನು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ ಕಂಡಿಕೆ 7 ರಲ್ಲಿ ಬಂಡಿ ದಾರಿ ನಕಾಶೆಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದ ರೀತಿ ಇಲ್ಲ ಅದು ಪೂರ್ವದ ಕಡೆಗೆ ಜರುಗಿ ಹೋಗಿದೆ ಎಂದು ಬರೆಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬಂಡಿ ದಾರಿ ಎಲ್ಲಿ ಇರಬೇಕಿತ್ತೋ ಅಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ ಅದನ್ನು ತೆರವು ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿ ಎಂದು ನಾನು ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ನಾನು ಕಾಲುದಾರಿಯನ್ನು ತೆರವು ಮಾಡಿಸಿ ಕೊಂಡಿ ಎಂದು ಅರ್ಜಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಬಂಡಿ ದಾರಿಯನ್ನು ತೆರವು ಮಾಡಿಸಿ ಕೊಂಡಿ ಎಂದು ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾವು ಬಂಡಿದಾರಿಯನ್ನೇ ನಾವು ಬಹಳ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಬಳಸುತ್ತಿದ್ದು, ಅಲ್ಲಿ ನಮಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲದ ಕಾರಣ ಬಂಡಿದಾರಿ ತೆರವು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿ ಎಂದು ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

45. ನಿಪಿ-2 ನಕಾಶೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಬಂಡಿದಾರಿ ಇರಬೇಕಾದ ಜಾಗ ನನ್ನ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲೇ ಇದೆ. ಅದರಲ್ಲಿ ನಾನು ಕಾಫಿ ತೋಟ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನಾವು ಉಪಯೋಗಿಸುತ್ತಿದ್ದ ಬಂಡಿ ದಾರಿಯನ್ನೇ ಮೂಲವಾಗಿಟ್ಟುಕೊಂಡು ನಮ್ಮ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿಸಿ ವಿಭಾಗನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ. ಸದರಿ ಸರ್ವೆಯಲ್ಲಿ ಬಂಡಿದಾರಿ ನನ್ನ ಭಾಗದ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಬಂಡಿದಾರಿಯನ್ನು ಮೂಲವಾಗಿ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡು ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ನಿಪಿ-1 ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಬರವಣಿಗೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆದರೆ ನಕಾಶೆಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ. ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬಂಡಿದಾರಿಯು ನನ್ನ ಆಸ್ತಿಯ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಆಸ್ತಿಯ ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಇದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಬಂಡಿದಾರಿಯನ್ನು ಅತಿಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿ ಕೃಷಿ ಮಾಡಿದ ಕಾರಣ ನಾನು ಬಂಡಿದಾರಿಯನ್ನು ತೆರವುಗೊಳಿಸಿ ಎಂದು ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಹಲವಾರು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಬಂಡಿ ದಾರಿ ಇದ್ದು, ಆ ರೀತಿ ಅರ್ಜಿ ಕೊಡುವ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಬಂದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು

ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಅವರ ಆಸ್ತಿಯ ಒಳಗೆ ಅವರ ಅನುಕೂಲಕ್ಕಾಗಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡ
ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕನ್ನು ಕೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟಿ ಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲಾವಕಾಶ
ಕೊರಿದ್ದು, ಆಲಿಸಿ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.)

ಮುಕ್ತ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ/-

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಜೆ. ಎಂ. ಎಫ್. ಸಿ., ಮಡಿಕೇರಿ.