

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜೆ. ಎಂ. ಎಫ್. ಸಿ.ರವರ
ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಮಡಿಕೇರಿ.

ಒ.ಎಸ್.ನಂ: 1/2022

ಪಿಡಬ್ಲ್ಯುಃ -1

ದಿನಾಂಕ: 24.02.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ
ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪರ ಶ್ರೀ. ಕೆ ಎಂ ಕೆ
ವಕೀಲರಿಂದ:-

46. ನಮ್ಮ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರ ನಡುವೆ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರ ಆಗುವ ಮೊದಲು ನಮ್ಮ ಬಾಣೆ ಜಾಗಗಳಲ್ಲಿ ಕಾಡು ಬೆಳೆದಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆದರೆ ಸ್ವಲ್ಪ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ತೋಟ ಮಾಡಲಾಗಿತ್ತು. ವಿಭಾಗದ ನಂತರ ನಮ್ಮ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರು ಸ್ವಲ್ಪ ಸ್ವಲ್ಪ ಬಾಣೆ ಜಾಗವನ್ನೇ ಕಾಫಿ ಕೃಷಿ ಮಾಡಲು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಡಿಸಿದ್ದಾರೆ. ನನ್ನ ಸಹೋದರ ಪೊನ್ನಪ್ಪರವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಬಾಣೆಯ ಕಾಡು ಜಾಗವನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಉಳಿದವರೆಲ್ಲಾ ಕಾಫಿ ಕೃಷಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಪೊನ್ನಪ್ಪ ಸಹ ಕಾಫಿ ಕೃಷಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ.

47. ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಕಾಫಿ ತೋಟದಲ್ಲಿ ನನಗೆ ತಿರುಗಾಡಲು ಆದಿ ಭೋಗದ(easement) ದಾರಿ ಹಕ್ಕು ಇದೆ ಎಂದು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಗ್ರಾಮ ನಕಾಶೆಯಲ್ಲಿ ಗುರುತು ಮಾಡಲಾದ ರಸ್ತೆ ಜರಿದು 15 ಅಡಿ ಮುಂದೆ ಹೋಗಿದೆ ಎಂದು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಕಾಫಿ ತೋಟದಲ್ಲಿ ಇರುವ ರಸ್ತೆಯನ್ನು 80 ವರ್ಷದಿಂದ ನಾನು ಉಪಯೋಗಿಸುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸೇರಿದ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಇರುವಂತಹ ರಸ್ತೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಖಾಸಗಿ ರಸ್ತೆ ಹಾಗೂ ಆ ರಸ್ತೆಯ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಗ್ರಾಮ ನಕಾಶೆಯಲ್ಲಿರುವ ರಸ್ತೆಯನ್ನು ನಾನು ಖಬ್ಬಾ ಮಾಡಿ ಕಾಫಿ ತೋಟ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಹಾಗೂ ಅದನ್ನು ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಲುವಾಗಿ ಈಗ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕು ಕೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸೇರಿದ ಜಾಗದ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ನಾವು 80 ವರ್ಷದಿಂದ ರಸ್ತೆ ಬಳಸುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳುವ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆದರೆ ಅದೇ ರಸ್ತೆಯನ್ನು ಬಳಸುತ್ತಿದ್ದೇವೆ. ಗ್ರಾಮ ನಕಾಶೆಯಲ್ಲಿರುವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಬೆಳೆದಿರುವ ಕಾಫಿ ಗಿಡವನ್ನು ಕಡಿದು ರಸ್ತೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ರಸ್ತೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ತಿರುಗಾಡಲು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಸಮಸ್ಯೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಗ್ರಾಮ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ಪಾಲು ಮಾಡಿ ನನಗೆ ಆಸ್ತಿ ಲೆಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೀಡಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವ ಭಾವಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ನನ್ನ ಅನುಕೂಲಕ್ಕೆ ತಕ್ಕಂತೆ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ ಭಾವಚಿತ್ರಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಮೇಲೆ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ದೂರು ನೀಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

ಮುಕ್ತ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ/-

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಜೆ. ಎಂ. ಎಫ್. ಸಿ., ಮಡಿಕೇರಿ.